
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 568 DEL 01/10/2019

OGGETTO: P.O. F.E.S.R. SICILIA 2007/2013, ASSE III, OBIETTIVO OPERATIVO 3.3.3.3 
-  “REALIZZAZIONE  SEGNALETICA  E  PANNELLI  INFORMATIVI  PER  I  SITI  DI 
INTERESSE TURISTICO - CULTURALE DEL COMUNE DI RAGUSA”- PRESA D’ATTO 
APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  FINALE  E  ADEMPIMENTI  PER  LA 
CHIUSURA DEL PO FESR SICILIA 2007/2013 - CIG 4946836235 – CUP F21B10000900006.

L'anno duemiladiciannove, addì uno del mese di Ottobre alle ore 17:20 e ss, nella Sede Municipale si è  
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la Seduta  Il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta  ed è incaricato della redazione del presente verbale   Il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

Il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento : 

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 650 del 16/09/2019

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - Mobilità

OGGETTO:  P.O.  F.E.S.R.  SICILIA  2007/2013,  ASSE  III,  OBIETTIVO  OPERATIVO  3.3.3.3  - 
“Realizzazione Segnaletica e pannelli informativi per i siti di interesse Turistico - Culturale del Comune di  
Ragusa”- PRESA D’ATTO APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E ADEMPIMENTI PER 
LA CHIUSURA DEL PO FESR SICILIA 2007/2013 - CIG 4946836235 – CUP F21B10000900006.

Il  sottoscritto,  ing.  Michele  Scarpulla,  nella  qualità  di  dirigente  del  Settore  IV  e  RUP  del 
procedimento, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

Premesso che:
- con  determina  dirigenziale  n°  1139  del  04/09/2010  il  geom.  Franco  Paparazzo è  stato 

nominato  R.U.P. dell’intervento di che trattasi;
- Con determina dirigenziale n° 660  del 26/04/2012  ( e successiva n° 2359 di integrazione del  

31/12/12)  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo dei  lavori  di  che  trattasi  dell’importo 
complessivo  di  €  920.000,00 di  cui  €  704.766,21 per  lavori,  €  187.043,14 per  somme  a 
disposizione ed € 28.190,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso che presentava il 
seguente quadro economico:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- con D.D.G. n. 2151/S5 del 19/10/2012 il progetto è stato finanziato con le risorse del P.O. 
F.E.S.R. Sicilia 2007/2013, Asse III, Obiettivo Operativo 3.3.3, linee di intervento 3;

- con determinazione dirigenziale n° 440 del 17/03/2014 è stata approvata l’aggiudicazione dei 
lavori dell’opera di che trattasi a favore dell’ATI Aesys s.p.a. (capogruppo) da Brusaporto 
(BG), e Mandarin WiMax Sicilia (mandante) da Catania, per il prezzo di € 602.026,80, oltre 
iva al netto del ribasso d’asta offerto del 18,5778%;

- Il contratto di appalto è stato stipulato in data 27/06/2014,  rep. 30297, per l’importo netto di 
€ 602.026,80; 

 I lavori sono stati ultimati in data 28/04/2015, in tempo utile rispetto alle pattuizioni contrattua-
li e degli atti susseguenti; 

 in data 10/12/2015 è stato redatto lo stato finale che è stato firmato, senza riserve, dall’impresa 
appaltatrice per l’importo netto di € 578.690,42;

 con determina dirigenziale n. 2706 del 14/12/2015 sono stati approvati gli atti di contabilità fi-
nale, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico finale che è risultato il se-
guente:

Vista la circolare n. 4543 del 09/03/2016,  con la quale il dipartimento alla programmazione ha emana-
to le linee guida per la chiusura degli interventi finanziati con il P.O. Sicilia 2007-2013;
 Considerato che, come previsto dalla suddetta circolare, per la chiusura dell’intervento è necessario 
che la Giunta Municipale:
1) prenda atto della determina dirigenziale n. 2706 del 14/12/2015 con la quale sono stati approvati gli 

atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico finale;
2) dichiari che  il progetto è stato già completato ed è già funzionante;
3) si assuma  la responsabilità   di  quanto  previsto:

 dall'Art.    57  del  Reg.    (CE)   n.    1083/2006   in  materia   di  stabilità   delle  operazioni,  
secondo   il quale  nei  cinque   anni   successivi   al loro  completamento,    pena  il   recupe-
ro  del contributo erogato, quanto acquisito in uso con il  finanziamento non deve subire mo-
difiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne "alterino la natura o le modalità di esecu-
zione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario”;

 dagli artt. 8 e 9 del Reg  (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, conti-
nuando ad operare in conformità  alle specifiche  indicazioni fornite nell'atto di finanziamen-

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



to e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (car-
tellonistica di cantiere, targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto  e inserendo tale documentazio-
ne nella Sezione Comunicazione del sistema Caronte;

4) dichiari  di  avere  provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di  tutti gli impegni giuridica-
mente   vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate re-
lative all'avanzamento fisico e procedurale;

5) si impegni alla corretta conservazione, in  originale, della  documentazione di progetto e della do-
cumentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva  pre-
vista dalla  normativa vigente)  - fino a tre anni successivi  alla chiusura del Programma Operati-
vo;

Vista la determina dirigenziale n. 2706 del 14/12/2015 con la quale sono stati approvati gli atti di con-
tabilità finale, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico finale;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE
1) Di prendere atto della determina dirigenziale n. 2706 del 14/12/2015, parte integrante, con la 

quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione ed il  
seguente quadro economico finale: 

2) di dichiarare  che  il progetto  è stato già completato ed è già  funzionante;

3) di assumere  la responsabilità   di  quanto  previsto:
 dall'Art.    57  del  Reg.    (CE)   n.    1083/2006   in  materia   di  stabilità   delle  operazioni,  

secondo   il quale  nei  cinque   anni   successivi   al loro  completamento,    pena  il   recupe-
ro  del contributo erogato, quanto acquisito  in uso  con il   finanziamento non  deve subire 
modifiche sostanziali  o di destinazione d'uso che ne "alterino  la  natura  o le modalità di 
esecuzione o procurino   un vantaggio  indebito  al  beneficiario”;

 dagli artt.  8 e 9 del Reg  (CE) n.  1828/2006    in materia   di informazione   e pubblicità, 
continuando    ad  operare  in  conformità   alle  specifiche  indicazioni     fornite    nell'atto 
di finanziamento   e conservando evidenza fotografica/documentale    dell'effettivo   rispetto 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



degli obblighi (cartellonistica      di cantiere,   targhe, ecc.)  nel  fascicolo  di progetto   e in -
serendo   tale documentazione   nella Sezione Comunicazione  del sistema Caronte;

4) di dichiarare   di  avere  provveduto  all'inserimento    sul  sistema    Caronte  di  tutti   gli im-
pegni giuridicamente   vincolanti,   tutti  i   pagamenti   e i  relativi giustificativi,   nonché le 
informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

5) di impegnarsi alla corretta conservazione,  in  originale,  della  documentazione  di  progetto e 
della  documentazione   giustificativa   delle spese (ferme restando le forme di conservazione 
sostitutiva  prevista dalla  normativa vigente)  - fino a tre  anni  successivi  alla chiusura del 
Programma Operativo;

6) di dare atto che la presente proposta di deliberazione non comporta alcun impegno  di spesa 
o accertamento di entrata e pertanto non necessita di parere in ordine alla regolarità contabile.

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 650 del 16/09/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 IL SEGRETARIO GENERALE   Il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: P.O. F.E.S.R. SICILIA 2007/2013, ASSE III, OBIETTIVO OPERATIVO 3.3.3.3 - “Realizzazione Segnaletica e pannelli informativi per i siti di interesse Turistico - Culturale del Comune di Ragusa”- PRESA D’ATTO APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E ADEMPIMENTI PER LA CHIUSURA DEL PO FESR SICILIA 2007/2013 - CIG 4946836235 – CUP F21B10000900006.

